
 

 
Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
c/o Compendio del Viminale, Piazza del Viminale n. 1 – 00184 Roma 
tel. +39 06 48930743 fax +39 06 48907869 
www.centrofermi.it    segreteria@centrofermi.it 

1 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
n. 13 del 30 gennaio 2019 

 
OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza    

2019-2021 del Centro Fermi. 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1999, n. 62, che ha disposto la trasformazione 

dell'Istituto di fisica di via Panisperna in Roma in Museo Storico della 
Fisica e Centro di Studi e Ricerche “Enrico Fermi” (di seguito denominato 
Centro Fermi); 

VISTO il Decreto 5 gennaio 2000, n. 59 del Ministro dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica, recante “Istituzione del Museo della fisica e 
Centro studi e ricerche in Roma”; 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 
2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Centro Fermi, adottato dal Consiglio di Amministrazione con 
deliberazione n. 48(17) del 5 giugno 2017 e in vigore dal 9 agosto 2017; 

VISTO il Piano Triennale di Attività 2018-2020 adottato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 43(18) del 27 giugno 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità, limitatamente alle parti applicabili; 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, così come 
modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’art. 1, comma 8, della Legge n. 190/2012 che impone alle 
Amministrazioni pubbliche di redigere e adottare, con apposito 
provvedimento, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione da 
aggiornare annualmente; 

VISTO l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione 2018, approvato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1074 del 21 
novembre 2018; 

http://www.centrofermi.it/


 

 
Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
c/o Compendio del Viminale, Piazza del Viminale n. 1 – 00184 Roma 
tel. +39 06 48930743 fax +39 06 48907869 
www.centrofermi.it    segreteria@centrofermi.it 

2 

VISTA la bozza del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2019-2021, predisposta dal Direttore Generale in qualità di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del 
Centro Fermi; 

CONSIDERATO che, entro il 31 gennaio di ogni anno, le Pubbliche amministrazioni 
adottano e pubblicano il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza; 

RILEVATA la necessità di provvedere alla tempestiva adozione e pubblicazione del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-
2021 del Centro Fermi, che è stato reso disponibile sul sito istituzionale per 
la consultazione pubblica; 

VISTO lo schema di delibera che è stato sottoposto ai Membri del Consiglio di 
Amministrazione; 

 
per le motivazioni descritte in premessa, 

 
DELIBERA 

 
1. l’approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021 
del Centro Fermi; 
 
2. la pubblicazione del predetto Piano sul sito istituzionale del Centro Fermi nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
 

 Il Presidente 
Prof.ssa Luisa Cifarelli 

      

http://www.centrofermi.it/

	OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza    2019-2021 del Centro Fermi.

